
MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2008

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES  TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 942,34 111,54 1.053,88 1.028,31 97,57%
2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.157,01 91,94 1.248,95 1.202,38 96,27%
3. Gastos financieros 3,22 1,65 4,87 4,04 82,96%
4. Transferencias corrientes 7.749,01 871,78 8.620,79 8.352,01 96,88%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 9.851,58 1.076,91 10.928,49 10.586,74 96,87%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 159,53 73,56 233,09 171,67 73,65%
7. Transferencias de capital 693,21 849,50 1.542,71 1.527,66 0,00%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 852,74 923,06 1.775,80 1.699,33 95,69%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 10.704,32 1.999,97 12.704,29 12.286,07 96,71%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 1.589,96 2,07 1.592,03 562,12 35,31%
9. Pasivos financieros 0,30 0,80 1,10 1,08 98,18%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 1.590,26 2,87 1.593,13 563,20 35,35%
TOTAL MUTUAS DE A.T. Y E. P.
DE LA SEGURIDAD SOCIAL 12.294,58 2.002,84 14.297,42 12.849,27 89,87%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2007 EJERCICIO 2008 ABSOLUTO RELATIVO

OPERACIONES CORRIENTES

1. Gastos de personal 939,68 1.028,31 88,63 9,43%
2. Gastos corrientes en bienes y servicios 1.197,20 1.202,38 5,18 0,43%
3. Gastos financieros 3,33 4,04 0,71 21,32%
4. Transferencias corrientes 7.460,31 8.352,01 891,70 11,95%

    SUMA OPERACIONES CORRIENTES 9.600,52 10.586,74 986,22 10,27%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Inversiones reales 178,53 171,67 -6,86 -3,84%
7. Transferencias de capital 712,03 1.527,66 815,63 114,55%

    SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 890,56 1.699,33 808,77 90,82%

    SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 10.491,08 12.286,07 1.794,99 17,11%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 689,13 562,12 -127,01 -18,43%
9. Pasivos financieros 0,27 1,08 0,81 300,00%

    SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 689,40 563,20 -126,20 -18,31%
TOTAL MUTUAS DE A.T. Y E. P.
DE LA SEGURIDAD SOCIAL 11.180,48 12.849,27 1.668,79 14,93%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2008

Clasificación económica (Millones de euros)

PRESUPUESTO PRESUPUESTO OBLIGACIONES OB.REC./ 
CONCEPTOS INICIAL MODIFICACIONES TOTAL RECONOCIDAS PTO.TOTAL

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

      Incapacidad temporal 3.819,08 499,12 4.318,20 4.251,57 98,46%

      Prest. Maternidad, Patern.,Riesgo Emb y Lact. 101,42 91,77 193,19 177,97 92,12%

      Prestac. entreg. únicas reglamentaria 134,15 4,66 138,81 121,18 87,30%

      Prestaciones sociales 10,60 2,60 13,20 9,69 73,41%

      Otras prestc. e Indemnizaciones 74,42 4,30 78,72 71,17 90,41%

      Farmacia 64,05 -16,58 47,47 30,36 63,96%

      Ayudas genéricas a familias e ISFL 0,78 0,06 0,84 0,52 61,90%

    SUMA  PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 4.204,50 585,93 4.790,43 4.662,46 97,33%

B) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Seguridad Social 3.534,80 286,62 3.821,42 3.682,63 96,37%

      A empresas privadas 9,71 -0,77 8,94 6,92 77,40%

SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.544,51 285,85 3.830,36 3.689,55 96,32%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 7.749,01 871,78 8.620,79 8.352,01 96,88%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 CAPÍTULO 4 DEL PRESUPUESTO DE GASTOS 

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)

OBLIGACIONES RECONOCIDAS INCREMENTO
CONCEPTOS EJERCICIO 2007 EJERCICIO 2008 ABSOLUTO RELATIVO

A) PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS

      Incapacidad temporal 3.369,33 4.251,57 882,24 26,18%

      Prest. Maternidad, Patern.,Riesgo Emb y Lact. 0,00 177,97 177,97 0,00%

      Prestac. entreg. únicas reglamentaria 101,67 121,18 19,51 19,19%

      Prestaciones sociales 5,08 9,69 4,61 90,75%

      Otras prestc e Indemnizaciones 60,88 71,17 10,29 16,90%

      Farmacia 58,19 30,36 -27,83 -47,82%

      Ayudas genéricas a familias e ISFL 0,49 0,52 0,03 6,12%

    SUMA  PRESTACIONES CONTRIBUTIVAS 3.595,64 4.662,46 1.066,82 29,67%

B) OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES

      A la Seguridad Social 3.070,54 3.682,63 612,09 19,93%

      A empresas privadas 7,97 6,92 -1,05 -13,17%

SUMA OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 3.078,51 3.689,55 611,04 19,85%

TOTAL TRANSFERENCIAS CORRIENTES 6.674,15 8.352,01 1.677,86 25,14%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2008

Clasificación económica (Millones de euros)
PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH. RECON./
INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 11.154,59 11.473,06 102,86%
3. Tasas y otros ingresos 160,15 241,48 150,78%
4. Transferencias corrientes 0,27 3,52 1303,70%
5.  Ingresos patrimoniales 81,97 203,06 247,72%

   SUMA OPERACIONES CORRIENTES 11.396,98 11.921,12 104,60%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 0,55 13,36 2429,09%
7. Transferencias de capital 15,00 3,04 20,27%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 15,55 16,40 105,47%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 11.412,53 11.937,52 104,60%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 882,04 798,41 90,52%
9. Pasivos financieros -                                       0,61                          - 

   SUMA OPERACIONES  FINANCIERAS 882,04 799,02 90,59%

TOTAL INGRESOS 12.294,57 12.736,54 103,59%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 PRESUPUESTO DE INGRESOS

LIQUIDACIÓN 

Clasificación económica (Millones de euros)
TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS

OPERACIONES CORRIENTES

1. Cotizaciones sociales 11.145,24 11.473,06 327,82 2,94%
3. Tasas y otros ingresos 205,71 241,48 35,77 17,39%
4. Transferencias corrientes                          1,80                              3,52     1,72 95,56%
5.  Ingresos patrimoniales 169,07 203,06 33,99 20,10%

  SUMA OPERACIONES CORRIENTES 11.521,82 11.921,12 399,30 3,47%

OPERACIONES DE CAPITAL

6. Enajenación de inversiones reales. 12,18 13,36 1,18 9,69%
7. Transferencias de capital                          3,94                              3,04     -0,90 -22,84%

   SUMA OPERACIONES DE CAPITAL 16,12 16,40 0,28 1,74%

   SUMA OPERACIONES NO FINANCIERAS 11.537,94 11.937,52 399,58 3,46%

OPERACIONES FINANCIERAS

8. Activos financieros 153,93 798,41 644,48 418,68%
9. Pasivos financieros                                -                              0,61                              0,61     0,00%

   SUMA OPERACIONES FINANCIERAS 153,93 799,02 645,09 419,08%

TOTAL INGRESOS 11.691,87 12.736,54 1.044,67 8,94%

EJERCICIO 2007 EJERCICIO 2008 ABSOLUTO RELATIVO

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 CAPÍTULO 1  DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

LIQUIDACIÓN DEL EJERCICIO 2008

Clasificación económica (Millones de euros)
PREVISIONES TOTAL TOTAL

CONCEPTOS DE DERECHOS DERECH RECON./

INGRESOS RECONOCIDOS NETOS PREVISIONES

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen General 2.666,46 2.887,21 108,28%

R.E. Trabajadores Autónomos 758,53 789,57 104,09%

R.E. Especial Agrario 0,00 1,85 0,00%

R.E. Trabajadores del Mar 3,98 4,59 115,33%

R.E. Minería del Carbón 0,77 0,82 106,49%

Accidentes de trabajo y E.P. 7.724,85 7.789,02 100,83%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 11.154,59 11.473,06 102,86%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

De Organismos Autónomos Admivos. 0,00 0,00 0,00%

De Comunidades Autónomas 0,27 1,60 592,59%

De la Seguridad Social 0,00 1,92 0,00%

De Empresas Privadas 0,00 0,00 0,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 0,27 3,52 1303,70%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL



MUTUAS DE ACCIDENTES DE TRABAJO Y ENFERMEDADES PROFESIONALES DE LA SEGURIDAD SOCIAL
 CAPÍTULO 1 DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y 4 TRANSFERENCIAS CORRIENTES

LIQUIDACIÓN

Clasificación económica (Millones de euros)
TOTAL DERECHOS RECONOCIDOS INCREMENTO

CONCEPTOS EJERCICIO 2007 EJERCICIO 2008 ABSOLUTO RELATIVO

1. COTIZACIONES SOCIALES

Régimen general 2.555,23 2.887,21 331,98 12,99%

R.E. Trabajadores autónomos 669,50 789,57 120,07 17,93%

R.E. Agrario 33,95 1,85 -32,10 -94,55%

R.E. Trabajadores del Mar 4,13 4,59 0,46 11,14%

R.E. Minería del carbón 0,77 0,82 0,05 6,49%

Accidentes de trabajo y E.P. 7.881,66 7.789,02 -92,64 -1,18%

TOTAL COTIZACIONES SOCIALES 11.145,24 11.473,06 327,82 2,94%

4. TRANSFERENCIAS CTES.

De Organismos Autónomos 0,00 0,00 0,00 0,00%

De Comunidades Autónomas 1,43 1,60 1,62 113,29%

De la Seguridad Social 0,30 1,92 1,62 540,00%

De Empresas Privadas 0,07 0,00 -0,07 -100,00%

TOTAL TRANSFERENCIAS CTES. 1,80 3,52 1,72 95,56%

MINISTERIO DE TRABAJO E INMIGRACIÓN
Secretaría de Estado de la Seguridad Social
INTERVENCIÓN GENERAL DE LA SEGURIDAD SOCIAL




